—1—

湖南省财政厅文件
湘财预〔2023〕49号

湖南省财政厅关于下达 2023年第一批地方
政府新增债务限额的通知

各市州、县市区财政局：

经省政府批准，现下达 2023年第一批地方政府新增债务限

额（详见附件）。其中，一般债券列“110110101地方政府一般

债券转贷收入”，专项债券列“110110298其他地方自行试点项目

收益专项债券转贷收入”。请你局将下达情况及时报告本级政府

主要负责同志。现就有关事项通知如下。

一、抓紧制定债券安排方案。各地要按照“资金跟着项目走”

的基本要求，聚焦落实“三高四新”战略定位和使命任务，支

持打好“发展六仗”等省委省政府重大决策部署，抓紧将额度对

—2—

应到具体项目，优先安排续发、在建和具备开工条件的成熟项

目，不得“撒胡椒面”。其中，一般债券优先支持交通、水利、

教育、乡村振兴、污染防治等领域没有收益的公益性项目建设，

专项债券要重点支持市政和产业园区、农林水利、生态环保、

社会事业等领域基础设施项目建设。

二、加快债券发行拨付。各地要抓紧做好“一案两书”等发

行准备，力争一季度完成本批债券发行。要加快债券资金拨付

使用，争取上半年资金全部使用完毕，“早、准、快”形成实物

工作量。对预算安排的重大项目，债券发行前可通过先行调度

库款垫付，确保不因资金影响项目进度。省财政将根据财政部

要求定期对专项债券支出进度进行通报，支出进度将与后续批

次债券分配挂钩。

三、强化专项债券项目储备。各地在安排本批项目的同时，

要围绕中央和省重大决策部署，以及本地区重大项目建设，提

前谋划后续批次债券项目，抓紧推进项目立项报批、征地拆迁、

施工许可等前期工作，争取更多高质量项目通过财政部、国家

发改委审核，推动形成储备入库一批、发行使用一批、开工建

设一批的滚动机制。

四、切实加强债券资金监管。各地要严格按照新增债券管

理使用要求，将资金依法依规用于公益性资本支出，严禁用于

经常性支出，严禁用于楼堂馆所、形象工程和不必要的亮化美

化工程。严格落实专项债券项目穿透式监管要求，实施“借、用、

—3—

管、还”全过程监控，及时掌握项目资金使用、建设进度、运营

管理等情况，加强专项债券项目和资金管理，提高债券资金使

用绩效，确保法定债务不出任何风险。

附件：2023年第一批地方政府新增债务限额分配表（分

发市县）

湖南省财政厅

2023年 2月 27日

信息公开选项:不予公开

湖南省财政厅办公室 2023年 2月 27日印发

附件

2023年第一批地方政府新增债务限额分配表

单位：万元

县市区/单位 合计 一般债务

其中：

专项债务 备注国省干线
、农村公

路

新冠感染
重症救治
和转运能
力提升

平江县 87160 32560 23731 460 54600

第 1 页，共 1 页